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Besvärjelsetrollformlerna var korta och kraftiga och med deras
hjälp strävade man tili att driva ut det onda. Med hjälp av de s.k.
berättelse- eller jämförelsetrollformlerna skildrades den händelse
man önskade astadkomma vid det ifrägavarande botningstillfället.
Kända folkbotare i Nordkarelen var bl.a. Abram Mikkonen och

hans dotter Anni Pölönen, den s.k. "Viekin mummo". Mikkonen
utövade sin botarverksamhet med hjälp av de växter han insamlade i
naturen och själv beredde. Med hjälp av dessa botade Han bl.a raki-
tis, ros, blodföreiftning, samt bensär och bölder. Aven Anni Pölönen
använde sig av läkemedel frän naturen vilka hon blandade med apo-
teksmediciner. Speciellt känd var hon för ̂ tt bota olika slags hud-
sjukdomar. Pekka Tuovinen frän Valtimo var en botare känd som
trollkarl och siare och vars sätt att utreda sjukdomsorsakerna mycket
paminde om de metoder som schamanerna använde sig av, da de
under ett tillständ av trance klargjorde sjukdomsorsaken. Aven andra
folkbotare nämns fran Nordkarelen, en trakt där det fanns nägon
form av folkbotare i s.g.s. varenda kommun. Botaren var en viktig
person dä man inte hade tillgäng tili läkare, för att inte tala om andra
nälsovärdskunniga personer.
Boken bygger pl de gamla klassiska verken om folkmedicin i Fin

land och fär som sadan anses vara en sammanfattning av dessa med
lokala inslag om botarnas verksamhet i Nordkarelen, ett gott sam-
mandrag som i korthet ger en mycket god bild av folkmedicinen och
dess historia i Finland. Den är en utställningskatalog vars värde är
bestaende och som väl kan rekommenderas som introduktions- eller
kursbok i ämnet i Finland.

Hindrik Strandberg

Ekonomi och samhälle under Storfur-

stendömets tid.

Talous, valta ja valtio. Tutkimuksia 1800-luvun Suomesta [Ekonomi,
makt och stat. Undersökningar kring 1800-talets Finland], red.
Pertti Haapala. 254 s. 111. Vastapaino. Tampere 1990.

I ett inledande kapitel tili sin nyutkomna introduktion tili den social-
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historiska forskningens metoder' diskuterar Pertti Haapala de
metoder och forskningsomräden som har värit aktuella bland fors-
karna i Finland under de senaste ärtiondena. Han konstaterar bland
annat att den yngre generationen ä ena sidan tagit sig an nya pro-
blemomräden, t.ex. familjens, barnets eller olika marginalgruppers
historia. Ä andra sidan har forskningen ocksa fortsatt kring de stora
sociala frägor som intresserade redan tidigare forskargenerationer.
Hit hör standscirkulationen, industrialiseringen, arbetarklassens upp-
komst, emigrationen, den obesuttna jordbrukarbefolkningens pro-
blem, inbördeskrigets bakgrund, o.s.v.
En del av de sistnämnda frägorna behandlas även i antologin Ta-

loHSy valta ja valtio. Boken innehaller uppsatser av sammanlagt tio
forskare, inriktade närmast pä social och ekonomisk historia. Artik-
larna bygger tili stor del pa författarnas — i flera fall relativt nyut-
komna — avhandlingar eller andra större undersökningar. En av av-
sikterna med boken är alltsa att för en bredare publik, bland annat
studenter, presentera en del av den omfattande forskning som under
det senaste decenniet har bedrivits kring 1800-talets finländska sam-
hälle. Av artiklarna behandlar flera ämnen med anknytning tili den
socialhistoriska forskningstraditionen (t.ex. adeln och uppkomsten
av en civilämbetsmannaelit efter 1809, fattigvärdsfragan, torparnas
ställning och uppkomsten av en arbetarklass i slutet av ärhundradet),
medan andra anknyter tili den forskning som har bedrivits i 18C0-ta-
lets ekonomiska historia (statens ekoriomiska politik, den materiella
levnadsstandardens utveckling). Bidragen saknar detaljerade källhän-
visningar, men atföljs av litteraturförteckningar som ger läsaren en
möjlighet att hitta de viktigaste undersökningarna pä omradet.

I inledningen redogör Haapala för nägra av de utgängspunkter och
perspektiv som framstär som gemensamma för bidragen. Bokens titel
syftar pä att flera författare belyser statens bäde ekonomiskt och
ideologiskt starka ställning under Storfurstendömets tid och att olika
former av maktrelationer, bäde pä det statliga planet och i lokalsam-
hället, utgör äterkommande temata. Redaktören framhäller ocksä de
"revisionistiska" dragen i antologin: artiklarna visar pä olika sätt hur
en del tidigare mer eller mindre starkt framträdande perspektiv och
"projektioner" inom den moderna forskningen har forlorat sin an-
vändbarhet. 1800-talets i huvudsak agrara samballe har t.ex. tidigare
ofta ställts i relation tili den senare ekonomiska och sociala utveck-
lingen och pä detta sätt betraktats ur det moderna industrisamhällets
synvinkel. 1800-talet, eller en del av ärhundradet, har fätt represente-
ra en period dä "alit började", eller dä fattigdom och stagnation "än-

'  Pertti Haapala, Sosiaalihistoria. Johdatus tutkimukseen. Suonien Historialli
nen Seura. Käsikirjoja 12. Helsinki 1989.
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nu" rädde. Det kan alltsa betraktats som ett medvetet vai av redaktö-
ren att förhällandena under 1800-taiets första ärtionden behandlas
utgäende frän civilämbetsmanna- och industriföretagarkärens tiii-
växt, medan artiklat cm jordbrukarnas ekonomiska problem, arbe-
tarklassens uppkomst och den materiella levnadsstandarden fätt re-
presentera utvecklingen i slutet av arhundradet. Storindustrins upp
komst ("sagindustrins hjälteroll"), urbaniseringen och-den bildade
klassens tillväxt under Storfurstendömets sista ärtionden är alltsa frä-
gor som endast indirekt belyses i antologin.

I de inledande uppsatserna granskas samhällsutvecklingen under
slutet av 1700-talet och början av följande ärhundrade utgäende frän
tvä samhällsskikt, vilka ätminstone tili nägon del var identiska: stor-
företagarna och adeln. Markku Kuismas artikel behandlar den
nya typ av ekonomiska entreprenörer som framträdde pä landsbyg-
den under 1700-talet och vilkas betydelse uppenbarligen skulle öka
under följande epok. Dessa kontingentköpmän, skeppsredare, bruks-
och sägägare rekryterades tili stor del frän städernas borgerskap, men
Kuisma ger ocksä konkreta exempel pä hur det inom ständspersons-
klassen blev mode att bedriva affärer. Den handel bruk och sägar
bedrev inkräktade ofta pä städernas revir och ledde tili öppna mot-
sättningar med det "konservativa" egentliga borgerskapet. Att ge en
enhetlig bild av dessa "ständsmässiga näringsidkare" pä landsbygden
försväras av att de hade olika bakgrund och av att de ofta bedrev affä
rer i flera olika former. Författaren framhäller emellertid att sägägar-
na i flera avseenden fängar det idealtypiska hos gruppen: samtidigt
som de tog i bruk ny teknik och bedrev en mängsidig verksamhet var
de tvungna att föra en kamp för att erövra en position inom ramarna
för det gamla systemet.
Pä ett liknande sätt viii Matti Peltonen med sin artikel om de

förändringar som inträffade i adelns karriärmönster och levnadssätt
efter 1809 framhälla att man kan hitta dynamiska drag i samhället
under denna tid. Inom den äldre forskningen har man ofta betonat
att ständsindelningen under "byräkratins epok" var ytterst statisk
och att det i jämförelse med slutet av 1700-talet t.o.m. var svärare att
avancera frän ett ständ tili ett annat.
Dä den civila förvaltningsapparaten i Finland efter 1809 byggdes

ut kom samtliga högre ständ att bidra tili rekryteringen av civiläm-
betsmän. I främsta hand gällde detta adeln, medan allmogesönerna i
praktiken saknade möjligheter att avancera tili det högsta ämbets-
mannaskiktet. Adels- och officerssönernas intresse för universitets-
studier och en civil karriär ökades givetvis av att den inhemska mili-
tären s.g.s. helt upplöstes. Uppkomsten av en ny civilämbetsmanna-
elit innebar ocksä att adeln i större utsträckning började skaffa sig
bostäder i städerna (först i Äbo, sedän i Helsingfors) och blev bero-

10 — Historisk Tidskrift



542 Översikter och granskningar

ende av löneinkomster. Författaren framför hypotesen att adeln un-
der denna epok "förborgerligades", utan att gränserna mellan äm-
betsmännen och städernas borgerskap för den skull skulle ha hiivit
mindre. Avsikten bar alltsa inte i sä hög grad värit att presentera nytt
empiriskt materia! — tili denna del bygger artikeln tili stor del pa
Kaarlo Wirilanders forskninesresultat — utan att diskutera en
bestämd aspekt av samhällsomvandlingen under "byräkratins epok".
Pä ett liknande sätt bidrar ocksa Per Schybergsons artikel 'De

första industrikapitalisterna' tili att nyansera hiiden av det ekonomis-
ka livet i Finland före den egentliga industrialiseringen. Den huvud-
sakligen statistiska undersökningen gäller initiativtagarnas och ägar-
nas bakgrund inom konsumtionsvaruindustrin fram tili 1870-talet.
Speciellt pä 1840- och 1850-talen kan författaren belägga en betydan-
de aktivitet, enbart under det sistnämnda artiondet grundades t.ex.
166 företag. Bland initiativtagarna utgjorde hantverkarna och de yr-
keskunniga arbetarna den största gruppen, men här framträder även
ett stort antal köpmän, possessionater och ämbetsmän.
Det faktum att en hei del utlänningar var verksamma som fab-

rikörer i Finland i början av 1800-talet kan uppfattas som ett bevis
pä att det inom landet förekom brist pä kapital bch kunnande. Inom
konsumtionsvaruindustrin som helhet grundades endast 13 % av fö-
retagen av utlänningar, men eftersom de företag som grundades av
utlänningar ofta var större än genomsnittet ger andelen inte en riktig
bild av de utländska entreprenörernas betydelse. Pä vilket sätt de för-
delaktiga tullförhällandena och närheten tili den stora ryskä markna-
den bidrog tili att locka utländska företagare diskuteras ocksä i A n t -
ti Kuusteräs bidrag, som är utformat som en översikt över statens
ekonomiska politik under 1800-talet. Författaren inleder med att be-
skriva hur Finlands undertrycka ställning under "moderlandet"
(emämaa, s, 38) Sverige fram tili 1809 bromsade den ekonomiska ut-
vecklingen och förhindrade uppkomsten av större förmögenheter; att
pä detta sätt beteckna Finland som en utsugen periferi under Sverige
mäste väl betraktas som ett i hög grad föräldrat synsätt. Som helhet
ger artikeln en mängsidig bild av nur tuli- och valutafrägorna ord-
nades under början av 1800-talet och hur senaten under senare delen
av ärhundradet pä olika sätt skapade förutsättningar för uppkomsten
av ett inhemskt industrikapital. Ett belysande exempel är senatens
egen uppläning. Fram tili 1860-talet finansierades större byggnads-
projekt nuvudsakligen genom skatter och Iän i det egna landet, däref-
ter drog senaten i alit högre grad nytta av utländska krediter, vilket
bland annat innebar att man inte pä samma sätt som tidigare sög upp
det inhemska sparkapitalet.

Kuusteräs resultat kompletteras pä ett utmärkt sätt av Sakari
Heikkinens bidrag som behandlar den materiella levnadsstandar-
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dens utveckling fram tili första väridskriget. Bäda framhäller att man
redan pä 1840-taiet kan iägga märke tili viktiga förändringar i stats-
hushäilningen och utrikesnandeln, men att 1870-talet utgjorde det
ärtionde da en Jämn ekonomisk tillväxt tog vid. Heikkinen redogör
för tillväxtens raser under hela ärhundradet och analyserar därefter
tjänstemännens, industri- och jordbruksarbetarnas reallöneutveck-
ling. Samtida undersökninear visar att den stigande le^^nadsstandar-
den ocksä inom de breda Befolkningsskikten ledde tili en ökad och
mängsidigare konsumtion av livsmed^el och industriprodukter.
Antti Häkkinens artikel utgör en utförlie analys av nödaren i

slutet av 1860-talet. Han beskriver de regionsua skillnaderna, med
svär hungersnöd i norr och s.g.s. normala förhällanden i söder samt
pä vilket sätt hungersnöden drabbade de olika skiktena inom allmo-
gen. Huvuddelen av artikeln behandlar senatens respektive lokalsam-
hällets inställning tili de nödlidande. Medan staten allteftersom hung-
erkatastrofens omfattning klamade intog en mera liberal attityd i sin
hjälpverksamhet, förefaller det som om de bönder som ägde spann-
mäl i norra Finland med tiden skulle ha hiivit alit mera äterhällsam-
ma i fräga om att dela med sig. I sin översikt av fattigvärdsfrägan i
samhällsdebatten och lagstiftningen under 1800-talet framhäller Pa
nu Pulma att nödären päskyndade förnyandet av lagstiftningen
och att 1870-talet ocksä av andra orsaker kan betecknas som ett vik-
tigt brytningsskede. Synen pä fattigvärden förändrades samtidigt som
bestämmelserna om iaga rörsvar upphävdes, full näringsfrinet in-
fördes och uppfattningen om individens suveränitet förändrades. De
sociala förhällandena pä landsbygden genomgick emellertid endast
längsamma förändringar och inom mänga socknar höll man länge
fast vid de gamla formerna av fattigvärd, bl.a. utackordering.

I sin artikel om medborgarsamhällets framväxt och den fna offent-
lighetens gränser diskuterar Henrik Stenius universitetets cen-
trala ställning för bildningslivet och den politiska opinionsbildningen
inom Stbrfurstendömet, samt särdragen i föreningslivet och förlags-
verksamheten. Författaren framhäller bland annat den nyckelroll
Finska litteratursällskapet spelade i flera avseenden. Sällskapet grun-
dades 1831 av en krets yngre intellektuella och kom att fungera när-
mast som en del av universitetet — pä denna nivä utvecklades alltsä
inte nägon form av "parallell" vetenskaplig kultur i Finland. Trots
de starka banden tili universitetet var sällskapet samtidigt en del av
det fria föreningslivet och uppvisade mänga drag som skulle bli typis-
ka för detta. I Matti Klinges efterföljd framhäller författaren att
sällskapets utveckling snabbt blev beroende av de politiska förhällan
dena i vidare bemärkelse, att det t.ex. blev ett forum för den äm-
betsmannaelit som ville visa att den finländska patriotismen var lojal
i förhällande tili kejsarmakten i Ryssland. I ett organisationshisto-
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riskt perspektiv kan sällskapet ses som ett uttryck för en patriarkalisk
ombudsmannaorganisering och denna princip skulle senare även ut-
öva ett starkt inflytande över flera andra organisationer. Enligt en del
fennomaners asikt var det t.ex. lämpligt att de centrala bildningsorga-
nisationerna tog hand om distributionen av litteratur och verkade
som förläggare. Eftersom det p.g.a. sprakförhallandena tog tid innan
en spontan finsksprakig förlagsverksamhet i större skala kom i gäng
spelade bland annat Folkupplysningssällskapet och Nykterhetens
Vänner ocksä i praktiken en viktig roll pä detta omräde.
Matti Peltonens uppsats om "jordbruksfrägan" och Pertti

Haapalas om arbetarklassens uppkomst kompletterar varandra väl
och ger en fyllig bild av de förändrinagar som berörde huvuddelen
av landets befolkning i slutet av Storiurstendömets tid. En avsikt
med den förstnämnda studien är att visa hur jordbrukarnas ekono-
miska ställning i Finland päverkades av den "europeiska lantbruks-
krisen," vars synligaste tecken var sjunkande spannmälspriser och
alit mera omfattande handel med mjölkprodukter. Den ökade kom-
mersialiseringen ställde de tvä huvudskikten av jordbrukare, jord-
ägande bönder och torpare, inför en rad gemensamma problem och
Peltonen framhäller att torparna som prodiicenter pä olika sätt när-
made sig bönderna. Ä andra sidan hade de tvä skikten helt olika
möjligheter att klara av det ökade kostnadstrycket. Samtidigt som
torparna pressades av högre arrenden saknade de böndernas möjlig
heter att skaffa sig extra inkomster. Den allmäneuropeiska krisen bi-
drog pä detta sätt tili att torparnas osäkra ställning i Finland blev en
politisk fräga.
Att Finland tili sig grundstruktur kring sekelskiftet i hög grad var

agrart framgär även av Pertti Haapalas artikel. Han betonar att indu-
strialiseringen i jämförelse med de västeuropeiska länderna började
sent, men att utvecklingen dä den väl hade kömmit igäng gick snabbt
— under den länga högkonjunkturen pä 1890-talet fördubblades t.ex.
antalet industri- och byggnadsarbetare i städerna pä tio är. Utmär-
kande för Finland var att industrierna i stor utsträckning var belägna
i smä industrisamhällen pä landsbygden och att industriarbetarklas-
sen under högkonjunkturer snabbt utökades genom rekrytering frän
landsbygdens obesuttna befolkning. Det tog m.a.o. tid innan arbetar-
klassen som helhet började präglas av dem som var arbetare i andra
generationen, den typiske industriarbetaren förblev länge en ung
man eller kvinna utan familj. Med hänvisning tili den tidigare nämn-
da artikeln om levnadsstandardens utveckling understryker Haapala
ocksä att den nya ställningen som industriarbetare för de flesta inne-
bar bättre levnadsförhällanden och höjd social status. Pä 1920- och
1930- talet var en anmärkningsvärt stor del av gymnasieleverna och
studenterna arbetarbarn, vilket antyder att arbetarklassen ätminstone
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tili en del hade tillägnat sig samma uppfattning om socialt avance-
mang som medelklassen. Denna uppfattning kan ätminstone tili en
del ha värit ett resultat av att arbetarrörelsen tili en början var starkt
influerad av den fennomanska rörelsens bildningsprogram.

I den avslutande artikeln frägar sig Risto Alapuro varför den
politiska makten i början av 1900-talet blev ett politiskt problem
(storstrejken, inbördeskriget). De sistnämnda bändelserna kan före-
lalla paradoxala mot bakgrunden av att sambällsfreden under bela
1800-talet — trots nödär ocb snabb industrialisering — aldrig bröts.
Da Alapuro utgäende frän civilämbetsmannakärens lojalitet i förbal-
lande till kejsarmakten ocb bondebefolkningens relativt bomogena
karaktär beskriver de typiska dragen i 1800-tdets finländska samnälle
kan ban anknyta till flera av de roregaende bidragen.

Talous, valta ja valtio kan inte karaktäriseras som ett översiktsverk
avsett t.ex. för den äkademiska undervisningen, syftet bar inte beller
värit att försöka astadkomma en beltäckande framställning. "Meto-
den" i antologin kan i stället sägas vara att beskriva 1800-talets sam-
bälle genom en rad intensiv- eller djupstudier. Detta bar bland annat
medfört att det tidsmässiga perspektivet i uppsatserna i bög grad va-
rierar: medan en del är kronologiskt disponerade ocb sträcker sig
över större delen av 1800-talet bar andra koncentrerats till en kortare
period eller enskild bändelse. Genom att författarna oberoende av
tidsperspektivet bar försökt beskriva vissa allmänna drag i sambälls-
utvecklineen ger boken i alla fall ett relativt enbetligt intryck. Som
en introduktion till den socialbistoriskt ocb ekonomiskt inriktade
forskningen kring 1800-talets finländska sambälle fungerar boken
väl. Med tanke pä att en stor del av de avbandlingar ocb andra under-
sökningar som legat till grund för uppsatserna endast utkommit pä
finska, skulle det finnas anledning att översätta antologin till svenska.

Författarna ocb redaktören bar genomgäende fäst stor vikt vid
framställningssättet. Genom att lyfta fram enskilda bändelser eller
personer ur källmaterialet konkretiserar flera författare sina resone-
mang — i en del av bidragen bar ocksä exempel ur skönlitteraturen
fätt bidra till att göra framställningen levande. Boken kan pä detta
sätt ocksä sägas ba ett pedagogiskt syfte: att visa att det bakom den
socialbistoriska forskningens siffror ocb tillväxtkurvor ocksä finns
konkreta bändelser ocb individer.

John Strömberg
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